
 

                             

 

1 

 

 

Resolución de 29 de diciembre de 2021 por la que se publica la concesión  de nuevas 
ayudas por renuncias presentadas por personas beneficiarias de la resolución de 26 
de noviembre de 2021 de la Universidad de Granada, por la que se adjudican Ayudas 
para la recualificación del sistema universitario español, para 2021-2023, en el marco 
del Real Decreto 289/2021, de 20 de abril, (BOE núm. 26 de 22 de abril de 2021). 

 

Antecedentes 

Primero.- Por Resolución de 30 de junio  de 2021, de la Universidad de Granada, se aprobó la 

convocatoria de Ayudas para la recualificación del sistema universitario español, para 2021-2023, en 

el marco del Real Decreto 289/2021, de 20 de abril, (BOE núm. 26 de 22 de abril de 2021), por el que 

se regula la concesi8n directa de subvenciones a universidades públicas para la recualificación del 

sistema universitario español, así como en la Orden del Ministerio de Universidades UNI/551/2021 de 

26 de mayo. Esta convocatoria establecía las siguientes modalidades de ayudas: 

 Ayudas Margarita Salas para la formación de jóvenes doctores. 

 Ayudas para la recualificación del profesorado universitario. 

 Ayudas María Zambrano para la atracción de talento internacional, que se dividía en dos 

submodalidades: María Zambrano Junior y María Zambrano Sénior. 

Segundo.- Por Resolución de 26 de noviembre de 2021 se la adjudicación definitiva de la 

convocatoria. 

El apartado Tercero de dicha resolución establecía un plazo de 5 días hábiles a partir del siguiente a la 

publicación de la presente resolución para que las personas beneficiarias acepten las ayudas 

propuestas. Dicha aceptación deberá ser expresa en la modalidad María Zambrano, con objeto de 

poder ofertar las plazas no aceptadas a las personas de la lista de reserva. En el resto de modalidades, 

al no existir lista de reserva, se entenderán tácitamente aceptadas en el caso que no se remita una 

renuncia expresa. La aceptación deberá realizarse en el modelo normalizado que consta como Anexo 

III debidamente firmado, remitirse al correo electrónico investigación@ugr.es. Las suplencias se 

llevarán a cabo según lo establecido en el anexo III de la convocatoria. En caso de no existir suplente 

en un área de alguna modalidad, la ayuda se concederá al candidato con mayor valoración, con 

independencia del área. 

El anexo III de la convocatoria establece, en relación al procedimiento para la adjudicación de plazas a 

suplente: 

 Se establecerá una lista de suplentes con todos los candidatos con evaluación superior a 80 

puntos.  

 En caso de renuncia, se asignará la ayuda al siguiente candidato de la rama 

correspondiente. 

 En el caso de agotarse la lista de suplentes de una rama de conocimiento, se asignará la 

F
irm

a 
(1

):
 E

N
R

IQ
U

E
 H

E
R

R
E

R
A

 V
IE

D
M

A

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): BA8E40749BEB1606A42B4511C7FB48C6
29/12/2021 - 12:04:04

Pág. 1 de 5



 

                             

 

2 

 

plaza a la persona suplente con mayor puntuación del resto de suplentes 

(independientemente de la rama). 

Tercero.- Hasta la fecha se han producido renuncias de las personas beneficiarias que se relacionan en 

el anexo I, por lo que procede su sustitución por las personas suplentes de acuerdo con el 

procedimiento establecido en los apartados anteriores. 

En virtud de estos antecedentes  

RESUELVO 

Primero.-  Aceptar las renuncias de personas beneficiarias que se relacionan en el Anexo I. 

Segundo.- Adjudicar las plazas vacantes, de acuerdo con el procedimiento establecido en los 

antecedentes de la presente resolución, a las personas que figuraban como suplentes en la resolución 

de concesión (Anexo II).  

Tercero.- Publicar la presente Resolución de adjudicación en la dirección web 

https://investigacion.ugr.es/recursos-humanos/otras-convocatorias/recualificacion 

En virtud de lo previsto en las bases de la convocatoria y en el artículo 45.1.b de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta 

publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada. 

Cuarto.-  Dar un plazo de 5 días hábiles a partir del siguiente a la publicación de la presente 

resolución para que las personas beneficiarias acepten las ayudas propuestas. Dicha aceptación deberá 

ser expresa en la modalidad María Zambrano, con objeto de poder ofertar las plazas no aceptadas a las 

personas de la lista de reserva. 

En el resto de modalidades, al no existir lista de reserva,  se entenderán tácitamente aceptadas en el 

caso que no se remita una renuncia expresa. 

La aceptación deberá realizarse en el modelo normalizado que consta como Anexo III debidamente 

firmado, remitirse al correo electrónico investigación@ugr.es. 

Las suplencias se llevarán a cabo según lo establecido en el anexo III de la convocatoria. 

En caso de no existir suplente en un área de alguna modalidad, la ayuda se concederá al candidato con 

mayor valoración, con independencia del área. 

Quinto.-  La fecha de inicio de los contratos se establece en el 01/01/2022 para las modalidades María 

Zambrano, y Margarita Salas. 

Las personas beneficiarias de las ayudas Margarita Salas que necesiten un visado para su traslado al 

centro extranjero donde realizarán su estancia, podrán iniciar sus contratos en el grupo receptor de la 

Universidad de Granada hasta la obtención del visado. Dicho periodo se deducirá de los 12 meses, que 

de acuerdo con las bases de la convocatoria, deben realizar en la Universidad de Granada. Aunque en 

esta modalidad (Margarita Salas) el inicio del contrato se establece para el 01/01/2022, la 

incorporación efectiva en los centros de destino se podrá realizar durante todo el mes de Enero de 

2022.  

F
irm

a 
(1

):
 E

N
R

IQ
U

E
 H

E
R

R
E

R
A

 V
IE

D
M

A

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): BA8E40749BEB1606A42B4511C7FB48C6
29/12/2021 - 12:04:04

Pág. 2 de 5

https://investigacion.ugr.es/recursos-humanos/otras-convocatorias/recualificacion
mailto:investigación@ugr.es


 

                             

 

3 

 

Sexto.-  De forma extraordinaria, motivada bien por la necesidad de obtención previa de permiso de 

trabajo para las personas beneficiarias que sean nacionales de estados fuera de la Unión Europea, o por 

la necesidad de disponer de un plazo para el traslado a España de las personas beneficiarias que 

actualmente residan en el extranjero, o cualquier motivo que a juicio de esta Universidad pueda ser 

equivalente, podrá solicitarse un aplazamiento en la incorporación de un máximo de 3 meses o el 

tiempo necesario hasta la obtención del permiso de trabajo. 

En todo caso, la formalización de las ayudas quedará supeditada a la obtención del correspondiente 

permiso de trabajo. 

En el caso de que los contratos no puedan extenderse más allá del  31/12/2023 por no ser elegible el 

gasto derivado de la contratación laboral posterior a dicha fecha, los contratos finalizarán en dicha 

fecha.  

Séptimo.- Las personas adjudicatarias de las modalidades Margarita Salas y Recualificación, deberán 

entregar los siguientes documentos cumplimentados y firmados a investigacion@ugr.es:  

- Anexo V. Certificado de incorporación en el plazo máximo de diez (10) días hábiles desde la 

fecha de incorporación. 

- Anexo VI. Una memoria de actividades en el plazo de un mes desde la finalización de la 

estancia. En el caso de periodos de 6+6 meses en la modalidad de Recualificación, esta deberá 

remitirse tras la finalización de cada periodo. 

- Anexo VII. Certificado de estancia del coordinador del grupo receptor/tutor, en el plazo de un 

mes siguiente al de la finalización de la estancia. En el caso de periodos de 6+6 meses en la 

modalidad de Recualificación, esta deberá remitirse tras la finalización de cada periodo. 

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa en virtud de los artículos 84.1 de los 

Estatutos de esta Universidad, cuya publicación fue ordenada por Decreto 231/2011 de 12 de  julio  

(BOJA    nº  147,  de  28  de  julio  de  2011)  y  6.4  de  la  Ley  Orgánica  6/2001,  de  21  de 

diciembre,  de  Universidades,  podrán  los  interesados  interponer,  ante  el  Juzgado  de  lo 

Contencioso Administrativo de Granada, recurso contencioso‐administrativo en el plazo de dos 

meses, a contar desde el día siguiente a la fecha de publicación de este escrito, según disponen los  

artículos  8.3  y  46.1  de  la  Ley  29/98,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción 

Contencioso‐Administrativa  (BOE  de  14  de  julio);  o  con  carácter  potestativo  recurso  de 

reposición ante la Rectora, en el plazo de un mes, a contar a partir del día siguiente al de la 

publicación  de la  presente  Resolución,  de  conformidad  con los artículos  123 y  124  de la  Ley 

39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento Administrativo  Común  de las Administraciones 

Públicas. 

Pilar Aranda Ramírez 

Rectora de la Universidad de Granada 

Por delegación de firma de 30 de junio de 2021 

Enrique Herrera Viedma 

Vicerrector de Investigación y Transferencia  

F
irm

a 
(1

):
 E

N
R

IQ
U

E
 H

E
R

R
E

R
A

 V
IE

D
M

A

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): BA8E40749BEB1606A42B4511C7FB48C6
29/12/2021 - 12:04:04

Pág. 3 de 5

mailto:investigacion@ugr.es


 

                             

 

4 

 

ANEXO I. – ACEPTACIÓN DE RENUNCIAS DE PERSONAS BENEFICIARIAS. 

1. Margarita Salas: Formación de jóvenes doctores. 

 

MARGARITA SALAS 

Nombre Apellidos Área 

ÁLVARO LUQUE AMO HUMANIDADES 

RAFAEL JAPÓN FRANCO HUMANIDADES 

AGUSTÍN HIDALGO GUTIERREZ SALUD 

RUBÉN MARTÍN ESCOLANO SALUD 

ELENA PÉREZ ANTÓN SALUD 

JESÚS DAVID POYATO SÁNCHEZ CIENCIAS EXPERIMENTALES 

ANA PAULA MILLÁN VIDAL CIENCIAS EXPERIMENTALES 

DIMITRIOS EVANGELINOS CIENCIAS EXPERIMENTALES 

FRANCISCO JAVIER LEYVA JIMENEZ CIENCIAS EXPERIMENTALES 

LUIS MIGUEL YESTE PÉREZ CIENCIAS EXPERIMENTALES 

BEATRIZ MARTÍN GARCÍA CIENCIAS EXPERIMENTALES 

SILVIA DÍAZ LORA CIENCIAS EXPERIMENTALES 

ELIZABETH LEÓN PALMERO CIENCIAS EXPERIMENTALES 

JULIA CAROLINE DAUGHERTY SOCIALES Y JURÍDICAS 

PABLO SABUCEDO SERRANO SOCIALES Y JURÍDICAS 

PILAR DÍAZ CARRASCO INGENIERÍAS 

ANTONIO MANUEL CALLEJAS ZAFRA INGENIERÍAS 

 

2. María Zambrano: Atracción de talento internacional. 

MARÍA ZAMBRANO 

Nombre Apellidos Área 

JOSÉ ANDRÉS ALCALÁ MARTÍN SALUD 

ARNAU BOLET MERCADAL CIENCIAS EXPERIMENTALES 

MARÍA LUISA LÓPEZ IBÁÑEZ CIENCIAS EXPERIMENTALES 

JACQUES KLUSKA CIENCIAS EXPERIMENTALES 

GUILLERMO CORTÉS MORENO CIENCIAS EXPERIMENTALES 

FRANCISCO POZUELOS CIENCIAS EXPERIMENTALES 

NATASCIA VIGNAROLI CIENCIAS EXPERIMENTALES 

LUCA SEBASTIANI SOCIALES Y JURÍDICAS 

JOAQUÍN TOMÁS VALDERRAMA VALENZUELA INGENIERÍAS 

LILIANA PÉREZ MIGUEL HUMANIDADES 

GIOVANNI FORCINA CIENCIAS EXPERIMENTALES 

CARLOS SHABAZI CIENCIAS EXPERIMENTALES 

SALVADOR ARENAS-CASTRO CIENCIAS EXPERIMENTALES 

 

F
irm

a 
(1

):
 E

N
R

IQ
U

E
 H

E
R

R
E

R
A

 V
IE

D
M

A

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): BA8E40749BEB1606A42B4511C7FB48C6
29/12/2021 - 12:04:04

Pág. 4 de 5



 

                             

 

5 

 

ANEXO II. – ADJUDICACIÓN DE PLAZAS VACANTES 

MARIA ZAMBRANO 

Nombre Apellidos Área 
PUNTUACION 

TOTAL 

LAILA MIRIAM JREIS NAVARRO HUMANIDADES 82 

ALICIA RUIZ RODRIGUEZ SALUD 81 

EFRES BELMONTE RECHE SALUD 80 

MICHAEL JOSEPH JOWERS CIENCIAS 
EXPERIMENTALES 

82,8 

MARIA DEL 
CARMEN 

HERNANDEZ-
VALLADARES 

SALUD 90 

ROMINA PAULA MONASTERIO CIENCIAS 
EXPERIMENTALES 

92,1 

 

 

Anexos del III al VII, disponibles en: 

https://investigacion.ugr.es/recursos-humanos/otras-convocatorias/recualificacion 

 

F
irm

a 
(1

):
 E

N
R

IQ
U

E
 H

E
R

R
E

R
A

 V
IE

D
M

A

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): BA8E40749BEB1606A42B4511C7FB48C6
29/12/2021 - 12:04:04

Pág. 5 de 5

https://investigacion.ugr.es/recursos-humanos/otras-convocatorias/recualificacion

